
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI SERINA  
Provincia di Bergamo 

Viale Papa Giovanni XXIII,1   -24017  SERINA- 
Tel.0345-66213   -  Fax 0345-56012   - E-mail info@comune.serina.bg.it 

Codice Ente 10202 

 Deliberazione 
  n. 77  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: FONDO    SOSTEGNO    ATTIVITA'   ECONOMICHE   
ARTIGIANALI E COMMERCIALI   AREE   INTERNE.   ANNO  
2020.  L.  N.  77 DEL 17.07.2020. APPROVAZIONE AVVISO.         

 
 
 
L’anno  duemilaventuno  il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore 21.00  nella sala 
delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
Cavagna Giorgio Maria SINDACO Presente 
Acerbis Milco ASSESS. VICE SINDACO Presente 
Carrara Stefano ASSESSORE ESTERNO Assente 
 
 
 
 
Partecipa, in videoconferenza,  il  Segretario  Comunale  sig. Pantò dr.Nunzio il  quale  
provvede alla redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sig. Cavagna Giorgio Maria assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

                   Giunta 77/2021 
 
 
FONDO    SOSTEGNO    ATTIVITA'   ECONOMICHE   ARTIGIANALI E COMMERCIALI   
AREE   INTERNE.   ANNO  2020.  L.  N.  77 DEL 17.07.2020. APPROVAZIONE 
AVVISO.       
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Serina è destinatario di un fondo per il triennio 

2020/2021/2022 finalizzato al sostegno delle attività commerciali e artigianali 

che sono state maggiormente colpite dal manifestarsi della pandemia da Covid – 

19 e che hanno sostenuto, come previsto dalla Legge n. 77 del 17.07.2020, costi 

di gestione (in particolari affitto o mutuo) e/o costi di investimento nella 

attività; 

 

Visto il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

secondo cui, nell'ambito della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree 

interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro 

per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 

presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, che 

ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

 

Preso atto che tale misura è espressamente prevista nel l successivo comma 65-

quinquies dell'art. 1 della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 

modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e 

dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di 

cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 

30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine 

di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 

manifestarsi dell'epidemia da COVID-19; 

 

Dato atto che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 

settembre 2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 

di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n.302 del 04-12-2020”; 

 

Acquisita la nota, prima dell’Anci e poi del Dipartimento della Coesione, 

contenente l’indicazione dell’ammontare del fondo per ciascuna annualità e 

precisamente per l’anno 2020 € 38.147,00, per l’anno 2021 € 25.432,00 e per 

l’anno 2022 € 25.432,00; 

 

Considerato che il Comune di Serina, per la gestione e assegnazione del fondo in 

parola, deve procedere alla redazione di apposito avviso pubblico per 

individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi 

di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi 

elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione e 

inserimento dati ed informazione nella Banca Dati Unitaria; 

 

Ritenuto pertanto di approvare l’avviso pubblico allegato sub A) alla presente 

con relativo modulo di domanda di contributo, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 



 

 

Ritenuto inoltre di dare mandato al responsabile dei Servizi alla Persona del 

Comune di Serina, unitamente alla dipendente Sig.ra Merelli Daniela. di adottare 

tutti gli atti inerenti e conseguenti alla gestione del presente intervento; 

 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal 

Responsabile del servizio Affari Finanziari, di cui all’art.49, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

2. Di prendere atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
24 settembre 2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul 

Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.302 del 04-12-2020 

3. Di prendere atto di quanto disposto nella Legge n. 77 del 17.07.2020 

relativamente all’assegnazione del fondo a sostegno delle attività 

commerciali e artigianali colpite maggiormente dal manifestarsi della 

pandemia da Covid 19; 

4. Di approvare lo schema di Avviso e relativo modulo di domanda, allegato 
sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale 

5. Di dare di dare mandato al responsabile dei Servizi alla Persona del 

Comune di Serina, unitamente alla dipendente Sig.ra Merelli Daniela. di 

adottare tutti gli atti inerenti e conseguenti alla gestione del presente 

intervento; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, in separata votazione e con 

consenso unanime di voti favorevoli, ai sensi dell’art. 134 del T.U n. 267 

del 2000, immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

COMUNE DI SERINA 
Provincia di Bergamo 

 
 

Allegato alla deliberazione  n.77  del  27.10.2021 
 
 
 
OGGETTO:  FONDO    SOSTEGNO    ATTIVITA'   ECONOMICHE   ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI   AREE   INTERNE.   ANNO  2020.  L.  N.  77 DEL 17.07.2020. APPROVAZIONE 
AVVISO.         
 

 
 

 
 

 

 Il sottoscritto Palazzi rag.Rocco, in qualità di Responsabile del Servizio Affari 
Finanziari, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto, ai sensi dell’art.49, 1° comma, del T.U. 18.08.2000 n. 267,  così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett.b) del D.L. 174/2012. 

 
Addì, 27.10.2021 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI FINANZIARI 
                                    F.to Palazzi rag.Rocco 
 
 



 

 

 
                                            Giunta 77/2021 

 
 
 

            IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Cavagna Giorgio Maria               F.to Pantò dr.Nunzio 

 
 
 
 
Su attestazione del messo Comunale si certifica che questa deliberazione ai sensi dell'art.124  
primo  comma del T.U. 18.08.2000 n.267, e' stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 02.11.2021 e vi 
rimarra' affissa per quindici giorni consecutivi dal 02.11.2021 al 17.11.2021. 
 
Addi',02.11.2021  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              F.to Pantò dr.Nunzio 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art.125, T.U. 18.08.2000 n. 267)  

 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla affissione all'Albo, viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi del T.U. 18.08.2000 n. 267, art.125. 

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to Pantò dr.Nunzio 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

☐   Si  certifica che la  presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio del 

Comune, è divenuta esecutiva senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 
267. 

 Addi’, _________________ 
 
 
 
☐   Si  certifica che la  presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio del 

Comune, è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 
267. 

 Addi’, _________________ 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
          
_______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo interno. 
Addì, 02.11.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pantò dr.Nunzio 


